
 THÜRINGER GEMEINSCHAFTSSCHULE 
Staatliche Gemeinschaftsschule Stadtilm 

 
 

Termine zu den Abschlussprüfungen 2026 
nach Thüringer Schulordnung 

Abitur nach §91ff 
Besondere Leistungsfeststellung nach §68 

Realschulabschluss nach §67 
Qualifizierender Hauptschulabschluss nach §63 

 
Abitur 

Tag Zeit Thema Verantwortlichkeit Raum 
09.12.25 12.00 Einwahl in die Prüfungsfächer Abitur Schüler 12a  
17.12.25  Seminarfach-Kolloquien Schüler 12a nach Plan 
22.04.26  Letzter Schultag für Abiturklasse 

 Übergabe der Zeugnisse 12 / II 
 Rückgabe der Schulbücher (außer 

Prüfungsfächer) 
 Organisatorisches 

Kursleiter  

24.04.26 12.00 Mitteilung über die Einbringung von 
Kursen 
Information über die Zulassung zum 
Abitur 

Oberstufenleitung  

28.04.26 
 
 
30.04.26 
 
 
04.05.26 
 
 
06.05.26 
 
 
13.05.26 
 
 
08.06.26/ 
09.06.26 

08.00 
 
 
08.00 
 
 
08.00 
 
 
08.00 
 
 
08.00 
 
 
 

schriftliche Prüfung zum Abitur im Fach 
Deutsch 
 
schriftliche Prüfung zum Abitur im Fach 
Englisch 
 
schriftliche Prüfung zum Abitur im Fach 
Geschichte 
 
schriftliche Prüfung zum Abitur im Fach 
Mathematik 
 
schriftliche Prüfung zum Abitur im Fach 
Physik / Biologie 
 
mündliche Prüfung zum Abitur  

prüfende 
Fachlehrer 
 
prüfende 
Fachlehrer 
 
prüfende 
Fachlehrer 
 
prüfende 
Fachlehrer 
 
prüfende 
Fachlehrer 
 
prüfende 
Fachlehrer 

nach Plan 

10.06.26  Mitteilung der Ergebnisse der 
schriftlichen Prüfungen zum Abitur 

Kursleiter  

11.06.26 12.00 verbindliche Mitteilung über Teilnahme 
an zusätzlichen mündlichen Prüfungen 
zum Abitur 

Schüler 12a  

15.06.26  zusätzliche mündliche Prüfungen zum 
Abitur  

prüfende 
Fachlehrer 

nach Plan 

Bis 
26.06.26 

14.00 Rückgabe der restlichen Schulbücher Schüler 12a  

26.06.26 18.00 Abschlussfeier   
  



 THÜRINGER GEMEINSCHAFTSSCHULE 
Staatliche Gemeinschaftsschule Stadtilm 

 
 
Besondere Leistungsfeststellung 

Tag Zeit Thema Verantwortlichkeit Raum 
06.03.26 12.00 Einwahl in die Prüfungsfächer BLF Schüler 10a  
12.05.26 
 
 
18.05.26 
 
 
20.05.26 
 
 
04.06.26/ 
05.06.26 

08.00 
 
 
08.00 
 
 
08.00 
 
 
 

schriftliche Prüfung zur BLF im Fach 
Deutsch 
 
schriftliche Prüfung zur BLF im Fach 
Mathematik 
 
schriftliche Prüfung zur BLF im Fach 
Biologie, Chemie, Physik 
 
mündliche Prüfung zur BLF im Fach 
Englisch (Französisch, Spanisch) 

prüfende 
Fachlehrer 
 
prüfende 
Fachlehrer 
 
prüfende 
Fachlehrer 
 
prüfende 
Fachlehrer 

nach Plan 

11.06.26  Mitteilung der Ergebnisse der 
schriftlichen Prüfungen zur BLF 

Klassenlehrer  

15.06.26 12.00 verbindliche Mitteilung über Teilnahme 
an zusätzlichen mündlichen Prüfungen 
zur BLF 

Schüler 10a  

16.06.26 -
24.06.26 

 zusätzliche mündliche Prüfungen zur BLF  prüfende 
Fachlehrer 

nach Plan 

26.06.26 18.00 Abschlussfeier   
 
 
  



 THÜRINGER GEMEINSCHAFTSSCHULE 
Staatliche Gemeinschaftsschule Stadtilm 

 
 
Realschulabschluss 

Tag Zeit Thema Verantwortlichkeit Raum 
08.05.26 12.00 Festlegung des Fachs für die mündliche 

Pflichtprüfung zum Realschulabschluss 
Schüler 10bcd  

18.05.26  Letzter Schultag für Realschulklassen 10 
 Bekanntgabe der 

Jahresfortgangszensuren 
 Rückgabe der Schulbücher (außer 

Prüfungsfächer) 
 Organisatorisches 

Klassenlehrer  

20.05.26 12.00 verbindliche Mitteilung über freiwillige 
zusätzliche mündliche Prüfungen zum 
Realschulabschluss 

Schüler 10bcd  

18.05.26 -
15.06.26 

 Konsultationen nach Absprache mit den 
Fachlehrern 

Schüler 10bcd Nach 
Verein-
barung 

21.05.26 
 
 
26.05.26 
 
 
28.05.26 
 
 
15.06.26 -
24.06.26 

08.00 
 
 
08.00 
 
 
08.00 
 
 
 

schriftliche Prüfung zum 
Realschulabschluss im Fach Deutsch 
 
schriftliche Prüfung zum 
Realschulabschluss im Fach Mathematik 
 
schriftliche Prüfung zum 
Realschulabschluss im Fach Englisch 
 
mündliche Prüfung zum 
Realschulabschluss 

prüfende 
Fachlehrer 
 
prüfende 
Fachlehrer 
 
prüfende 
Fachlehrer 
 
prüfende 
Fachlehrer 

nach Plan 

12.06.26  Mitteilung der Ergebnisse der 
schriftlichen Prüfungen zum 
Realschulabschluss 

Klassenlehrer  

15.06.26 15.00 verbindliche Mitteilung über Teilnahme 
an zusätzlichen mündlichen Prüfungen 
zum Realschulabschluss 

Schüler 10bcd  

Bis 
26.06.26 

14.00 Rückgabe der restlichen Schulbücher Schüler 10bcd  

26.06.26 18.00 Abschlussfeier   
 
  



 THÜRINGER GEMEINSCHAFTSSCHULE 
Staatliche Gemeinschaftsschule Stadtilm 

 
 
Qualifizierender Hauptschulabschluss 

Tag Zeit Thema Verantwortlichkeit Raum 
08.05.26 12.00 Festlegung der Fächer für die mündliche 

und praktische Pflichtprüfung zum 
qualifizierenden Hauptschulabschluss 

Schüler 9d/10i  

18.05.26  Letzter Schultag für Abschlussklassen 
 Bekanntgabe der 

Jahresfortgangszensuren 
 Rückgabe der Schulbücher (außer 

Prüfungsfächer) 
 Organisatorisches 
 Information über Zulassung zu 

Prüfungen 

Klassenlehrer  

19.05.26 -
22.06.26 

 Konsultationen nach Absprache mit den 
Fachlehrern 

Schüler 9d/10i Nach 
Verein-
barung 

01.06.26 
 
 
03.06.26 
 
 
 
16.06.26 
 
 
22.06.26 

08.00 
 
 
08.00 
 
 
 
08.00 
 
 
 

schriftliche Prüfung zum qualifizierenden 
Hauptschulabschluss im Fach Deutsch 
 
schriftliche Prüfung zum qualifizierenden 
Hauptschulabschluss im Fach 
Mathematik 
 
praktische Prüfung zum qualifizierenden 
Hauptschulabschluss 
 
mündliche Prüfung zum qualifizierenden 
Hauptschulabschluss 

prüfende 
Fachlehrer 
 
prüfende 
Fachlehrer 
 
 
prüfende 
Fachlehrer 
 
prüfende 
Fachlehrer 

nach Plan 

12.06.26  Mitteilung der Ergebnisse der 
schriftlichen Prüfungen zum 
qualifizierenden Hauptschulabschluss 

Klassenlehrer  

Bis 
26.06.26 

14.00 Rückgabe der restlichen Schulbücher Schüler 9d/10i  

26.06.26 18.00 Abschlussfeier   
 


