

## Termine zu den Abschlussprüfungen 2026

### nach Thüringer Schulordnung

Abitur nach §91ff

Besondere Leistungsfeststellung nach §68

Realschulabschluss nach §67

Qualifizierender Hauptschulabschluss nach §63

#### **Abitur**

Tag	Zeit	Thema	Verantwortlichkeit	Raum
09.12.25	12.00	Einwahl in die Prüfungsfächer <b>Abitur</b>	Schüler 12a	
17.12.25		Seminarfach-Kolloquien	Schüler 12a	nach Plan
22.04.26		Letzter Schultag für <b>Abiturklasse</b> <ul style="list-style-type: none"> <li>• Übergabe der Zeugnisse 12 / II</li> <li>• Rückgabe der Schulbücher (außer Prüfungsfächer)</li> <li>• Organisatorisches</li> </ul>	Kursleiter	
24.04.26	12.00	Mitteilung über die Einbringung von Kursen  Information über die Zulassung zum Abitur	Oberstufenleitung	
28.04.26	08.00	schriftliche Prüfung zum <b>Abitur</b> im Fach <b>Deutsch</b>	prüfende Fachlehrer	nach Plan
30.04.26	08.00	schriftliche Prüfung zum <b>Abitur</b> im Fach <b>Englisch</b>	prüfende Fachlehrer	
04.05.26	08.00	schriftliche Prüfung zum <b>Abitur</b> im Fach <b>Geschichte</b>	prüfende Fachlehrer	
06.05.26	08.00	schriftliche Prüfung zum <b>Abitur</b> im Fach <b>Mathematik</b>	prüfende Fachlehrer	
13.05.26	08.00	schriftliche Prüfung zum <b>Abitur</b> im Fach <b>Physik / Biologie</b>	prüfende Fachlehrer	
08.06.26/ 09.06.26		mündliche Prüfung zum <b>Abitur</b>	prüfende Fachlehrer	
10.06.26		Mitteilung der Ergebnisse der schriftlichen Prüfungen zum <b>Abitur</b>	Kursleiter	
11.06.26	12.00	verbindliche Mitteilung über Teilnahme an zusätzlichen mündlichen Prüfungen zum <b>Abitur</b>	Schüler 12a	
15.06.26		zusätzliche mündliche Prüfungen zum <b>Abitur</b>	prüfende Fachlehrer	nach Plan
Bis 26.06.26	14.00	Rückgabe der restlichen Schulbücher	Schüler 12a	
26.06.26	18.00	<b>Abschlussfeier</b>		

**Besondere Leistungsfeststellung**

Tag	Zeit	Thema	Verantwortlichkeit	Raum
06.03.26	12.00	Einwahl in die Prüfungsfächer <b>BLF</b>	Schüler 10a	
12.05.26	08.00	schriftliche Prüfung zur <b>BLF</b> im Fach <b>Deutsch</b>	prüfende Fachlehrer	nach Plan
18.05.26	08.00	schriftliche Prüfung zur <b>BLF</b> im Fach <b>Mathematik</b>	prüfende Fachlehrer	
20.05.26	08.00	schriftliche Prüfung zur <b>BLF</b> im Fach <b>Biologie, Chemie, Physik</b>	prüfende Fachlehrer	
04.06.26/ 05.06.26		mündliche Prüfung zur <b>BLF</b> im Fach <b>Englisch (Französisch, Spanisch)</b>	prüfende Fachlehrer	
11.06.26		Mitteilung der Ergebnisse der schriftlichen Prüfungen zur <b>BLF</b>	Klassenlehrer	
15.06.26	12.00	verbindliche Mitteilung über Teilnahme an zusätzlichen mündlichen Prüfungen zur <b>BLF</b>	Schüler 10a	
16.06.26 - 24.06.26		zusätzliche mündliche Prüfungen zur <b>BLF</b>	prüfende Fachlehrer	nach Plan
26.06.26	18.00	<b>Abschlussfeier</b>		

**Realschulabschluss**

Tag	Zeit	Thema	Verantwortlichkeit	Raum
08.05.26	12.00	Festlegung des Fachs für die mündliche Pflichtprüfung zum <b>Realschulabschluss</b>	Schüler 10bcd	
18.05.26		Letzter Schultag für <b>Realschulklassen 10</b> <ul style="list-style-type: none"> <li>• Bekanntgabe der Jahresfortgangszensuren</li> <li>• Rückgabe der Schulbücher (außer Prüfungsfächer)</li> <li>• Organisatorisches</li> </ul>	Klassenlehrer	
20.05.26	12.00	verbindliche Mitteilung über freiwillige zusätzliche mündliche Prüfungen zum <b>Realschulabschluss</b>	Schüler 10bcd	
18.05.26 - 15.06.26		<b>Konsultationen</b> nach Absprache mit den Fachlehrern	Schüler 10bcd	Nach Vereinbarung
21.05.26	08.00	schriftliche Prüfung zum <b>Realschulabschluss</b> im Fach <b>Deutsch</b>	prüfende Fachlehrer	nach Plan
26.05.26	08.00	schriftliche Prüfung zum <b>Realschulabschluss</b> im Fach <b>Mathematik</b>	prüfende Fachlehrer	
28.05.26	08.00	schriftliche Prüfung zum Realschulabschluss im Fach <b>Englisch</b>	prüfende Fachlehrer	
15.06.26 - 24.06.26		mündliche Prüfung zum <b>Realschulabschluss</b>	prüfende Fachlehrer	
12.06.26		Mitteilung der Ergebnisse der schriftlichen Prüfungen zum <b>Realschulabschluss</b>	Klassenlehrer	
15.06.26	15.00	verbindliche Mitteilung über Teilnahme an zusätzlichen mündlichen Prüfungen zum <b>Realschulabschluss</b>	Schüler 10bcd	
Bis 26.06.26	14.00	Rückgabe der restlichen Schulbücher	Schüler 10bcd	
26.06.26	18.00	<b>Abschlussfeier</b>		

**Qualifizierender Hauptschulabschluss**

Tag	Zeit	Thema	Verantwortlichkeit	Raum
08.05.26	12.00	Festlegung der Fächer für die mündliche und praktische Pflichtprüfung zum <b>qualifizierenden Hauptschulabschluss</b>	Schüler 9d/10i	
18.05.26		Letzter Schultag für <b>Abschlussklassen</b> <ul style="list-style-type: none"> <li>• Bekanntgabe der Jahresfortgangszensuren</li> <li>• Rückgabe der Schulbücher (außer Prüfungsfächer)</li> <li>• Organisatorisches</li> <li>• Information über Zulassung zu Prüfungen</li> </ul>	Klassenlehrer	
19.05.26 - 22.06.26		<b>Konsultationen</b> nach Absprache mit den Fachlehrern	Schüler 9d/10i	Nach Vereinbarung
01.06.26	08.00	schriftliche Prüfung zum <b>qualifizierenden Hauptschulabschluss</b> im Fach <b>Deutsch</b>	prüfende Fachlehrer	nach Plan
03.06.26	08.00	schriftliche Prüfung zum <b>qualifizierenden Hauptschulabschluss</b> im Fach <b>Mathematik</b>	prüfende Fachlehrer	
16.06.26	08.00	praktische Prüfung zum <b>qualifizierenden Hauptschulabschluss</b>	prüfende Fachlehrer	
22.06.26		mündliche Prüfung zum <b>qualifizierenden Hauptschulabschluss</b>	prüfende Fachlehrer	
12.06.26		Mitteilung der Ergebnisse der schriftlichen Prüfungen zum <b>qualifizierenden Hauptschulabschluss</b>	Klassenlehrer	
Bis 26.06.26	14.00	Rückgabe der restlichen Schulbücher	Schüler 9d/10i	
26.06.26	18.00	<b>Abschlussfeier</b>		